
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 40 del 30 agosto 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partenariato con Associazione Culturale TUedIO per partecipazione al 
Bando “Educare alla Lettura” 2023 del CEPELL. Presa d'atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di agosto, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere assente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il bando “Educare alla Lettura” 2023 del CEPELL – Centro per il Libro e la 
Lettura, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 
recante “Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 
2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”, con 
scadenza 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che il bando suddetto si rivolge a fondazioni, associazioni culturali e altri 
organismi senza scopo di lucro per sostenere attività di formazione che promuovano lo 
sviluppo e la sperimentazione di didattiche sulla centralità della lettura, dando spazio al 
finanziamento di 16 progetti per un totale di 530.000 euro; 
 
DATO ATTO altresì che il bando suddetto si propone di sensibilizzare gli insegnanti 
delle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado sull’importanza della Reading 
Literacy, provvedendo inoltre a fornire un aggiornamento sui temi della letteratura e in 
particolare della letteratura giovanile; per la qual finalità i percorsi formativi avranno come 
destinatari privilegiati i docenti della scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado 
(che dovranno essere comunque almeno l’80% dei destinatari dei corsi), ma potranno 
includere anche educatori, bibliotecari, librai e quanti abbiano interesse professionale ad 
approfondire la propria competenza e conoscenza nell’ambito della pedagogia della Literacy e 
della formazione alla lettura; 
 



 
 

VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio dall’Associazione 
Culturale TUedIO per la partecipazione al bando suddetto con il progetto Siamo 
fattə di storie; 
 
CONSIDERATO che il summenzionato progetto Siamo fattə di storie è un percorso 
formativo di Educazione alla Lettura della durata di 10 mesi che propone agli insegnanti 
l'approfondimento multidisciplinare intorno al libro, alla sua conoscenza e alla sua fruizione, 
con l’aggiunta della modalità LIS, con momenti di ascolto (conferenza, incontri con libreria e 
case editrici), dei momenti di formazione attiva (LAV e LIS) e l'avvio di un'auto-formazione 
condivisa e duratura (Circolo di lettura DOC): questo perché lo scopo del progetto è che le 
insegnanti non solo apprendano alcuni buoni strumenti per promuovere la lettura, ma li 
possano trasmettere alle classi e li incrementino con un continuo allenamento e scambio; 
 
RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale messe 
in campo dall’Ente, il progetto Siamo fattə di storie dell’Associazione Culturale 
TUedIO in risposta al bando CEPELL “Educare alla Lettura” 2023; 
 
DATO ATTO che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e la 
scadenza dei termini del suddetto Avviso (30 giugno 2023) il C.d.A. del Consorzio 
non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
informalmente e unanimemente accordato; 
 
RITENUTO pertanto di prendere atto del partenariato con l’Associazione 
Culturale TUedIO per il progetto suddetto in risposta al summenzionato bando; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto del partenariato con l’Associazione Culturale TUedIO per il 
progetto Siamo fattə di storie in risposta al bando CEPELL “Educare alla Lettura” 
2023. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partenariato con Associazione Culturale TUedIO per partecipazione al 
Bando “Educare alla Lettura” 2023 del CEPELL. Presa d'atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.08.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 
 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 



 
 

Delibera CdA n. 40 del 30.08.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 19.09.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.08.2023 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-09-19T13:15:03+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-09-19T13:42:27+0000
	TORTORICI GIACOMO




